关于印发《2020年濮阳市司法局

社会信用体系建设工作实施方案》的通知
局属各二级单位、局机关各科室部：

现将《2020年濮阳市司法局社会信用体系建设工作实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

2020年5月15日

2020年濮阳市司法局

社会信用体系建设工作实施方案
为贯彻落实《河南省人民政府办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的实施方案》和《2020年濮阳市社会信用体系建设工作要点》（濮信用〔2020〕2号 ）等文件精神，进一步推进司法行政系统社会信用体系建设工作，结合实际，制定本方案。

一、总体要求

    全面贯彻党的十九大和十九届三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕濮阳市申报创建全国信用示范城市，进一步健全司法行政系统信用制度体系，助力全市“放管服”改革和优化营商环境，为濮阳赶超发展营造良好的社会信用环境。

     二、工作任务

1.完善社会信用体系建设工作机制。完善濮阳市司法局社会信用体系建设工作领导小组。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时限：2020年5月底前）

2.完善系统信用规章制度建设。修订完善《濮阳市司法行政系统在行政管理事项中使用信用记录和信用报告的实施办法》。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时限：2020年7月底前）

    3.加快信用信息归集，实现信用信息全覆盖。编制全市司法行政公共信用信息目录；在行政管理事项和提供服务中产生的各类信用信息推送至市公共信用信息平台，实现全归集、全覆盖。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时限：2020年12月底前）

    4.制定2020年社会信用体系建设工作实施方案及工作台账。（牵头单位：办公室；责任单位：律师科（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时间：2020年5月底前完成)

    5.行政许可和行政处罚等信用信息公示。相关行政主体对行政相对人作出行政许可、行政处罚等信用信息7个工作日内，在政府网站、部门网站和“信用濮阳”网站公示。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时间：全年）

6.重点人群信用建设。建立律师、公证从业人员等重点职业人群信用记录，将重点人群信用信息推送至市公共信用信息共享平台。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科；完成时间：全年）

7.司法行政系统公信建设。健全司法行政公信制度，规范司法行政系统执法执业；推进司法行政信息公开；建立完善工作人员信用档案，将不良记录作为考核、奖惩、晋职晋级的重要依据，推进规范诚信执业。（牵头单位：办公室；责任单位：律师（公证）管理科、法律援助工作科、基层科；完成时间：2020年12月底前）

8.注重信用宣传教育。依托“12·4”全国宪法宣传日，宣传《河南省社会信用条例》，提高社会主体信用意识，并向“信用濮阳”网站推送宣传资料照片等活动信息。（责任单位：普法和依法治理科；完成时间：2020年12月底前）

三、工作保障

（一）加强组织领导。完善相关科室部门组织机构建设，进一步明确任务和职责，形成推进工作合力。

（二）加强台账管理。建立规范有序、科学高效的工作推进机制，各相关科室部门依据《2020年濮阳市司法局社会信用体系建设工作实施方案》，制定切合实际的部门方案和台账，形成责任明确、层层负责的工作落实体系。

（三）加强督促考核。健全完善社会信用体系建设工作的考核制度，督促各项工作任务落到实处，将考核结果纳入全市司法行政工作责任目标考核体系。

附件：濮阳市司法局2020年社会信用体系建设工作台账

附件

濮阳市司法局2020年社会信用体系建设工作台账

	序号
	工作任务
	工作措施
	完成时限
	责任领导
	责任科室
	责任人

	1
	完善社会信用体系建设工作机制。
	完善社会信用体系建设工作领导小组。
	2020年5月底前
	刘海民

	办公室

	徐  鉴

	2
	完善行业信用规章制度建设。
	修订完善《濮阳市司法行政系统在行政管理事项中使用信用记录和信用报告的实施办法》。

	2020年7月底前
	刘海民

洪  璞

  张廷茂
	办公室

律师（公证）管理科

法律援助工作科

基层科

	徐  鉴

王奇锦

  刘合宝
吴文士

	3
	加快信用信息归集，实现信用信息全覆盖。
	编制全市司法行政公共信用信息目录；在行政管理事项和提供服务中产生的各类信用信息推送至市公共信用信息平台，实现全归集、全覆盖。
	2020年12月底前
	刘海民

洪  璞

张廷茂
	办公室

律师（公证）管理科

法律援助工作科

基层科

	徐  鉴

王奇锦

刘合宝
吴文士

	4
	制定2020年社会信用体系建设工作实施方案及台账。
	制定2020年社会信用体系建设工作实施方案及台账。
	2020年5月底前
	刘海民

	办公室

	徐  鉴

	5
	行政许可和行政处罚等信用信息公示。
	相关行政主体对行政相对人作出行政许可、行政处罚等信用信息7个工作日内，要在政府网站、部门网站和“信用濮阳”网站公示。
	全  年
	刘海民

	办公室
	徐  鉴

	6
	重点人群信用建设
	建立律师、公证从业人员等重点职业人群信用记录，将重点人群信用信息推送至市公共信用信息共享平台。
	     全  年
	刘海民

洪  璞

张廷茂

	办公室

律师（公证）管理科

法律援助工作科

基层科
	徐  鉴

王奇锦

刘合宝

吴文士

	7

	司法行政系统公信建设。
	健全司法行政公信制度，规范司法行政系统执法执业；推进司法行政信息公开；建立完善工作人员信用档案，将不良记录作为考核、奖惩、晋职晋级的重要依据，推进规范诚信执业。

	全  年
	刘海民

洪  璞

张廷茂
	办公室

律师（公证）管理科

法律援助工作科

基层科
	徐  鉴

王奇锦

  刘合宝
吴文士

	8
	注重信用宣传教育
	开展“12·4”全国宪法宣传日活动，向“信用濮阳”网站推送宣传资料照片等活动信息。
	2020年12月底前
	张廷茂
	普法和依法治理科
	李大伟

- 1 -
- 1 -